Strategie komunikace vysokých škol na sociálních
sítích

Bc. Jiří Ježek

Diplomová práce
2013

ABSTRAKT

Diplomová práce „Strategie komunikace vysokých škol na sociálních sítích“ pojednává

především o problematice sociálních sítí ve spojitosti s veřejnými institucemi, jako jsou

vysoké školy. Práce je rozdělena do tří částí. V první nastoluje teoretická východiska z

literatury, která jsou nutná k pochopení základních náležitostí komunikace, veřejného sek-

toru a specifik prostoru sociálních sítí. Ve druhé části se nachází analýza současného stavu

komunikace na dvou nejrozšířenějších sítích - Facebooku a Twitteru, především po obsa-

hové stránce. Dále pracuje s monitoringem dění na sociálních sítích pomocí technologic-

kého sběru dat agenturním systémem. Náhled do situace také rozšiřuje dotazník, směřova-

ný směrem ke správcům profilů několika vysokých škol a také příklad zajímavého přístupu

k vedení komunikace z pohledu Olgy Biernátové. Projektová část v obecné rovině nastavu-

je základní předpoklady pro správné fungování na sociálních sítích.
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ABSTRACT

The thesis "The communication strategy of universities in social networks" deals primarily

on the issue of social networks in conjunction with public institutions such as universities.

The work is divided into three parts. The first shows the theoretical results from the litera-

ture, that are necessary to understand the basic elements of communication, the public sec-

tor and the specifics of social networks. The second part is the analysis of the current situa-

tion of the two most widespread communication networks - Facebook and Twitter, espe-

cially in terms of content. It also works with monitoring of social networks using the tech-

nology of data collection agency system. Another source of information is a questionnaire

directed at university administrator profiles and also an example of an interesting approach

to communication management from the perspective of Olga Biernátová. Project part in

general sets the basic requirements for the proper functioning of the social networks..
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ÚVOD

Diplomová práce nese název Strategie komunikace vysokých škol na sociálních sítích.

Obsahuje tedy náhled do komunikace veřejných institucí a také problematiku sociálních

sítí. Vzhledem k rozšíření množství uživatelů sociálních sítí je toto téma velmi aktuální,

jelikož veřejné instituce musí být také schopny využít tyto kanály ke komunikaci tak, aby

byla správně nastavená a splňovala vybrané cíle.

V první části jde především o pochopení teoretických vymezení jednotlivých témat tak,

aby bylo možné relevantně pokračovat v práci na dalších oddílech. Teorie se zabývá pře-

devším komunikací, odlišnostmi veřejných institucí z hlediska jejich komunikace a propa-

gace. Výraznou část tvoří také téma sociálních sítí a jejich fungování.

Praktická část zpracovává několik druhů analýz. Prvotně se zaměřuje na analýzu současné

situace komunikace i se zahrnutím konkurentů a dalších významných vlivů. Následuje

stručná obsahová analýza již existujících profilů některých vysokých škol. Doplněna je

krátkým dotazníkem směřovaným na správce univerzitních profilů z několika univerzit. Na

závěr je popsán krátký dotazník s Olgou Biernátovou, která je uznávanou specialistkou na

sociální sítě a veškeré dění kolem nich.

V projektové části bylo cílem navrhnout základní pilíře komunikace tak, aby byla apliko-

vatelná pro různé vysoké školy a pomohla začít s budováním efektivní komunikace

v tomto specifickém prostoru. Formou doporučení nastavuje základní úkony a chování,

nezbytné ke správnému gumování sociálních sítí v závislosti na současných trendech.

Téma jsem si vybral díky nabídce ze strany paní Ing.. Radomily Soukalové, Ph.D., která

toto téma nabídla, v závislosti na probíhajícím monitoringu sociálních sítí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

„Slovo samotné pochází z latinského slovesa communicare: sdělit, oznámit, účastnit se,

sdílet. To zase pravděpodobně vychází z communis, původního kalku anglického slova

common. Např. kus společné půdy je ten, který mohou sdílet všichni… V průběhu času se

postupně jeho význam zužoval až na označení předávání a propůjčení abstraktních či

nehmatatelných předmětů, což odpovídá jeho dnešnímu užití.“
1

Komunikace se v průběhu vývoje lidské populace vyvíjela. Velice často byl tento vývin

ovlivňován vlivy, které primárně s komunikací nesouvisely. Velmi výrazným faktorem byl

rozvoj lidského vědění, který neustále rozšiřoval obzory celé společnosti. Tento vývoj roz-

víjel komunikaci a zároveň by bez vývoje komunikace nebylo možné rozvíjet vědění. Ko-

munikace se stala nezbytnou součástí života všech lidí na světě.

Dalším výrazným faktorem byl rozvoj technologií. Vznik nových technologií často umož-

nil zefektivnění či zrychlení komunikace mezi lidmi. Typickým příkladem z minulosti je

například vynález knihtisku, který umožnil šířit informace rychleji, než když se muselo vše

ručně přepisovat. Pokud zapátráme v době nepříliš vzdálené je jasné, že vznik nových

technologií (telegraf, telefon, mobilní telefon), vznik masových médií (rádio, TV), vznik

internetu a následně vznik sociálních sítí udělal z komunikace něco, co již vůbec není

omezeno časem či místem, na kterém se účastníci určitého komunikačního procesu nachá-

zí, jelikož lze komunikovat v reálném čase přes celý svět. Zároveň došlo ke zvýšení obje-

mu sdělovaných informací a také k celkovému zrychlení komunikačního procesu.

1.1 Proces komunikace

Komunikace jako taková má samozřejmě své určité náležitosti a faktory, které mohou sa-

motný proces ovlivňovat. Základní model:

1
ADAIR, John Eric. Efektivní komunikace. 1. Vyd. Praha: Alfa Publishing, 2004, 175s. ISBN 80-86851-10-

9. s. 16
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Obrázek 1 – Model komunikačního procesu
2

Na základním modelu je příkladně vidět, že proces komunikace může být ve svém průběhu

narušen, dochází k řadě takzvaných šumů, neboli vlivů, které mohou pozměnit či úplně

narušit komunikační proces a tudíž se plánované sdělení nedostane k příjemci. Tento zá-

kladní model lze teoreticky aplikovat i na moderní komunikace, kdy nám například nepří-

stupnost k určitým technologiím může zabránit přijmout obsah sdělení. Proto je vždy po-

třeba efektivně vybírat komunikační kanály tak, aby ideálně oslovovaly vybranou cílovou

skupinu.

1.2 Obsah sdělení

„Při sestavování obsahu sdělení je nutné pečlivě vážit, čím chceme na příjemce působit,

aby reagovali žádoucím způsobem. Musíme jim předložit něco, co vyvolá jejich zájem o

aktivity školy. V podstatě můžeme působit na pohnutky racionální, emocionální nebo mo-

rální.“
3

Již z názvů kategorií je jasné, že racionální sdělení bude apelovat na příjemcův rozum, na

jeho schopnost zpracovat určité sdělení tak, aby vyznělo pro školu pozitivně. Emocionální

sdělení bude naopak apelovat na city příjemce, jejichž vyvolání se probudí zájem o sdělo-

vanou informaci. Poslední, morálně laděný obsah sdělení, jde cestou určité společenské

prospěšnosti na základě určitého vztahu dnešní společnosti k morálním zásadám.

2
PŘIKRYLOVÁ, Jana a Hana JAHODOVÁ. Moderní marketingová komunikace. 1. vyd. Praha: Grada,

2010, 303 s., [16] s. obr. příl. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3622-8. s. 22

3
SVĚTLÍK, Jaroslav. Marketingové řízení školy. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2006, 300 s. ISBN 80-735-7176-5. s.

213
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1.3 Účinnost sdělení

Aby mohlo být určité sdělení považováno jako úspěšné, musí dosáhnout vytýčeného cíle,

například probudit v příjemci zájem o dané téma či školu, což je silně ovlivněno výše zmi-

ňovaným obsahem sdělení, jeho formou a zpracováním. Nejznámější modelem, který popi-

suje probuzení zájmu cílové skupiny je takzvaný model AIDA.

„Awereness – upoutání pozornosti

Interest – vzbuzení zájmu

Desire – vyvolání přání

Aciton - dosažení akce„

Tento model můžeme uplatnit na prodej, ale i na získávání nového zákazníka, či v případě

školy a její komunikace na proběhnutí určité oboustranné komunikace. V podstatě jde o to,

získat od příjemce sdělení například jeho zpětnou vazbu, kterou může být v prostředí inter-

netu například odpověď na zveřejněný status na sociální síti.
4

1.4 Průběh komunikace

Dalším hodnotícím faktorem komunikace je průběh procesu komunikace na základě zapo-


[…]


2) Mgr.Andrea Vondráková (vedoucí odboru vnějších vztahů)

Ing. Lukáš Kučera ( Kariérní centrum ČVUT)

Veronika Lobreisová (Kariérní centrum ČVUT)

Tereza Kadidlová ( Informační centrum ČVUT)

3) 3 hodiny / týden

4) neexistuje

5) sama vytváří (statusy, vlastní články, vtipné obrázky atd.)

aktivně vyhledává z externích zdrojů

přebírá pasivně z externích zdrojů

6) ano, mažeme vulgární příspěvky uživatelů

Tereza Kadidlová

odbor vnějších vztahů

Rektorát ČVUT v Praze

Univerzita Palackého v Olomouci

1) Facebook: ano - název: https://www.facebook.com/univerzita.palackeho

Mimoto má většina fakult své profily, které si ale spravují zaměstnanci sami. To

samé se týká i kateder či dalších univerzitních zařízení (Knihovna UP, Menza UP

apod.).

Twitter: ano - název: Palacky University

2) Bc. Ondřej Martínek, vedoucí redaktor informačních a propagačních materiálů,

odd. komunikace UP

3) 4hodiny/týden

4) ano

5) a) sama vytváří (statusy, vlastní články, vtipné obrázky atd.)

6) ano - tj. vše musí být jednak v souladu s pravidly FB/Twitteru, jednak musí pří-

spěvky souviset s UP/Olomoucí a v ideálním případě cílit na co nejširší spektrum

studentů. Zakázány jsou jakékoli vulgarismy. Celkově je ale přístup poměrně ote-

vřený, neakademický.

Bc. Ondřej Martínek

redaktor informačních a propagačních materiálů

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

1) Facebook: Ano, název: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

www.facebook.com/groups/33064031598/?ref=ts&fref=ts

Twitter: ne

2) Odborný referent útvaru marketingu rektorátu JU (od 15. 4. 2013), v současné době

vedoucí útvaru vnějších vztahů a komunikace rektorátu JU

3) Doposud cca 10 minut denně (jde z velké části o mojí "soukromou" iniciativu)

4) 4. v tuto chvíli ne, předpokládáme zpracování rámcové komunikační strategie na

nejpoužívanějších sociálních sítích novým kolegou

5)

a) sama vytváří (statusy, vlastní články, vtipné obrázky atd.)

b) nechává na uživatelích

6) Do chodu fb skupiny zasahuji minimálně (i vzhledem k způsobu jejího vzniku - by-

la založena absolventem JU s úmyslem vytvořit veřejné studentské fórum. Tento

druh "sdíleného prostoru" na JU zatím chybí, proto toto fungování respektuji). Psa-

ná a pevně daná omezení určující, které příspěvky budou z profilu mazány, neexis-

tují. Odstraňuji příspěvky, které porušují pravidla obecné slušnosti (vulgární, rasis-

tické) nebo nemají sebemenší spojitost s univerzitou a jejím prostředím (různé re-

klamy, nabídky apod.).

Jiří Váňa

Útvar vnějších vztahů

Vysoká škola ekonomická v Praze

VŠE jako taková neprovozuje oficiální profily na sociálních sítích. Situace s mnoha neofi-

ciálními profily si sice vyžádala vytvoření oficiálního profilu školy na Facebooku, avšak

profil neslouží ke zveřejňování aktuálních informací o dění ve škole a tudíž profil vícemé-

ně nikdo ani nespravuje.

Odlišná situace je u jednotlivých fakult (či též kateder), kdy některé z nich sociální sítě ke

komunikaci se studenty využívají.

Ing. Jana Bedřichová

Oddělení public relations, VŠE v Praze

Univerzita Pardubice

1) Facebook: a) ano - název: facebook.com/univerzitapardubice

Twitter: b) ne

2) Multimediální specialista - Oddělení propagace a vnějších vztahů

3) 5 hodin

4) ano

5) sama vytváří (statusy, vlastní články, vtipné obrázky atd.)

6) Ano, mažeme především vulgární příspěvky, spam a reklamní příspěvky.

Tomáš Pospíchal

Oddělení propagace a vnějších vztahů

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK – OLGA BIERNÁTOVÁ

1) Jaké profily na sociálních sítích na UTB spravuješ?

Facebook, Twitter, Instagram, Pinterest, Flickr, Slideshare, Vimeo, Tumblr

2) Jsi jediný správce facebooku knihovny UTB?

Ano

3) Máš určitou strategii, které se při správě profilu držíš?

Jde hlavně o branding a zábavu. Spíš je to takové záchvatové, netlačím ze sebe na sílu

příspěvek, když mě nic nenapadá, je to dost přirozené. O co se snažím hlavně, jsou

rychlé reakce na jakékoliv dotazy v jakoukoliv denní i noční hodinu a zapojení se do

diskuzí v komentech.

4) Máš určitá pevně daná omezení ohledně obsahu?

Ne

5) Jak určuješ hranici, zda je příspěvek pro knihovnu ještě vhodný nebo je za hra-

nou určité společenské přijatelnosti (vzhledem ke statutu univerzity či knihovny jako

instituce)?

Manuál na to nemám, zdravý selský rozum:)

6) Existuje ideál četnosti příspěvků u vzdělávací instituce?

Příspěvků by mělo být tolik, kolik je třeba. Jak říkám, na sílu to není fajn. Nesmí se to

ale ani přehánět. Asi bych nešla přes 3 příspěvky denně. To je pro mě strop.

7) Připravuješ si příspěvky předem nebo pracuješ s tím, co právě přijde?

Předem ne:)

8) Jak zasahuješ do příspěvků od fanoušků, mažeš je někdy?

Myslím, že jsem ještě žádný nesmazala.

9) Napadá Tě nějaký zajímavý trend z oblasti sociálních sítí a vzdělávání?

Meme.