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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,45 B

Připomínky a hodnocení práce:

V rámci teoretické části diplomové práce výše uvedeného autora bych vytknul
nesourodost ve smyslu strukturování textu, které je v jistých částech teoretické části práce
zmatené. Dále bych vyjmul kapitolu 6 z praktické části práce a vložil do odpovídající kapitoly
v rámci teoretické části. Jinak obecně vzato mohu konstatovat, že i přestože se v teoretické
části práce nacházejí popisná data na zcela důležitá pro následnou analýzu, je tato část práce
v pořádku.

V počátku analýzy postrádám vysvětlení, jakým způsobem autor vybíral VŠ, které
doplnili do souboru analyzovaných k 4 nejvýše postaveným českým VŠ dle uvedeného
žebříčku. Kapitoly 7.3 – 7.5 je výrazně popisné a bylo by možné ji přesunout do teoretické
části práce. Obsahová analýza je v pořádku, i přes její stručnost. Kapitola 10 je umístěna bez
kontextuální návaznosti.

Vůči projektové části práce nemám žádných mimořádných výhrad.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením B – velmi dobře/ C – dobře dle
obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1. Porovnejte FB komunikaci UTB s Vámi analyzovanými profily a vyvoďte stručný závěr.
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2. Jaká frekvence příspěvků je z Vašeho pohledu a analýzy nejvhodnější pro instituce jakými
jsou vysoké školy.

3. Považujete sociální sítě za vhodný nástroj pro komunikaci dovnitř VŠ nebo ne?

Ve Zlíně dne 8. 5. 2013 Podpis: